PNJ: Dragon Capital không còn là cổ đông lớn tại
PNJ

CTCP Vàng bạc Đá quý Phú Nhuận (Mã: PNJ | Sàn: HSX )

1. Dragon Capital bán ra và rời ghế cổ đông lớn
Trong phiên giao dịch ngày 8/5/2025, quỹ ngoại Dragon Capital do bà Trương Ngọc
Phượng làm đại diện đã thông qua quỹ thành viên là DC Developing Markets
Strategies Public Limited Company để bán ra thành công 100,000 cổ phiếu PNJ, cụ
thể:

STT
Tên nhà đầu tư nước
ngoài có liên quan

Số cp trước
Tỷ lệ sở

hữu trước
Số cp sau

Tỷ lệ sở
hữu sau

Số lượng
đã Bán

1
Amersham Industries
Limited

279,100 0.0823% 279,100 0.0823% -

2

DC Developing
Markets Strategies
Public Limited
Company

1,759,100 1.0595% 1,659,100 1.0002% 100,000

3
Hanoi Investments
Holdings Limited

889,867 0.2634% 889,867 0.2634% -

4 Norges Bank 328,892 0.0973% 328,892 0.0973% -

5

Samsung Vietnam
Securities Master
Investment (Treat
Equity)

98,000 0.0296% 98,000 0.0296% -

6
Vietnam Enterprise
Investments Limited

7,638,566 2.2069% 7,638,566 2.2069% -

7
Wareham Group
Limited

1,501,338 0.4443% 1,501,338 0.4443% -

Tổng nhóm nhà đầu
tư nước ngoài có liên
quan

16,988,793 5.0268% 16,888,793 4.9972% 100,000

Tạm tính giá cổ phiếu PNJ theo phiên giao dịch đóng cửa ngày 8/5/2025 là
74,000 đồng/cổ phiếu, ước tính Dragon Capital đã thu về khoảng 7.4 tỷ đồng từ
giao dịch bán ra cổ phiếu nêu trên.
Sau giao dịch, quỹ này chính thức “rời ghế” cổ đông lớn tại PNJ.

2. Kế hoạch kinh doanh năm 2025
Tại cuộc họp Đại hội đồng cổ đông thường niên 2025 diễn ra ngày 26/4/2025 vừa
qua, các cổ đông của PNJ đã thông qua kế hoạch kinh doanh 2025 như sau:

Chỉ tiêu Đơn vị
Thực hiện năm

2024
Kế hoạch năm

2025
Kế hoạch / Thực

hiện

1 Doanh thu thuần
tỷ

VNĐ
37,823 31,606 83.5%

2
Lợi nhuận trước
thuế

tỷ
VNĐ

2,651 2,474 93.3%